
 

REGIONE PIEMONTE BU25 22/06/2023 
 

Codice A1005D 
D.D. 13 giugno 2023, n. 305 
Approvazione offerta economica per l'affidamento a Finpiemonte S.p.A., per l'anno 2023, di 
attività di servizio trasversali e continuative e di attività di sviluppo di iniziative strategiche 
della Giunta regionale. Impegno di spesa di euro 632.570,00 sul cap. 110886/2023. 
 

 

ATTO DD 305/A1005D/2023 DEL 13/06/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1005D - Indirizzi e controlli societa' partecipate 
 
 
OGGETTO:  Approvazione offerta economica per l'affidamento a Finpiemonte S.p.A., per l'anno 

2023, di attività di servizio trasversali e continuative e di attività di sviluppo di 
iniziative strategiche della Giunta regionale. Impegno di spesa di euro 632.570,00 sul 
cap. 110886/2023. 
 

Premesso che: 
- ai sensi del primo comma dell'art. 1 della Legge regionale n. 17 del 26 luglio 2007, la Regione 
attribuisce all'Istituto Finanziario Regionale Piemontese - Finpiemonte s.p.a. il ruolo di società 
finanziaria regionale a sostegno dello sviluppo, della ricerca e della competitività del territorio; 
- ai sensi del secondo comma dell'art. 2 di detta Legge regionale Finpiemonte s.p.a. svolge attività 
strumentali alle funzioni della Regione, consistenti, fra l'altro, nella concessione ed erogazione, 
anche mediante appositi strumenti finanziari, di finanziamenti, incentivi, agevolazioni, contributi, 
od ogni altro tipo di beneficio; 
- in attuazione della D.G.R. n. 27-5128 del 27 maggio 2022, la Regione e Finpiemonte in data 14 
luglio 2022 hanno sottoscritto la “Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte 
S.p.A.”; 
- Finpiemonte, inoltre: 

• ai sensi dell'art. 2 della Legge regionale n. 17 del 26 luglio 2007 è una società a capitale 
interamente pubblico, a prevalente partecipazione regionale, che opera a favore della Regione e 
degli altri enti costituenti o partecipanti svolgendo attività strumentali alle funzioni degli stessi 
degli stessi 

• è sottoposta a controllo analogo a quello esercitato sui servizi regionali da parte della Regione, 
sia in forza dello statuto sociale sia in forza della predetta Convenzione Quadro 

- con D.G.R. del 16 dicembre 2022, n. 56-6260 è stato approvato il Documento di programmazione 
2023-2025: Piano Industriale 2023-2025 e budget 2023 presentato da Finpiemonte s.p.a.; 
- il quarto comma dell'art. 2 della Legge regionale n. 17 del 26 luglio 2007 così recita: "I rapporti 
tra la Finpiemonte s.p.a. e i soci, per lo svolgimento di attività affidate alla società, sono 
disciplinati da apposite convenzioni che ne definiscono finalità e regole di gestione e controllo. Le 
convenzioni che disciplinano i rapporti con la Regione sono stipulate in conformità allo schema di 
contratto tipo approvato dalla Giunta regionale" 



 

- con D.G.R. n. 33-5720 del 30 settembre 2022 la Giunta regionale ha approvato lo “Schema di 
Contratto tipo per gli affidamenti a Finpiemonte S.p.A.”; 
- con Atto DD 569/A1005D/2022 del 10/11/2022 del Settore Indirizzi e controlli società partecipate 
della Direzione della Giunta regionale è stato approvato lo "schema di contratto per l'affidamento a 
Finpiemonte S.p.A. di attività di servizio trasversali e continuative e di attività di sviluppo di 
iniziative strategiche della Giunta regionale"; 
- a seguito di specifica richiesta del Settore "Indirizzi e controlli società partecipate" della Direzione 
della Giunta regionale (prot. 665 del 5 gennaio 2023), in data 14 aprile 2023 Finpiemonte S.p.A. ha 
presentato allo stesso Settore l'Offerta di servizio per l'affidamento delle "attività di politiche di 
sviluppo" e delle "attività di servizio trasversali e continuative" di cui al "Documento di 
programmazione 2023-2025: Piano Industriale 2023-2025 e budget 2023"; 
- detta offerta è stata esaminata dal Comitato dei Direttori in data 18 aprile 2023, ed a seguito di 
quanto ivi emerso il Settore "Indirizzi e controlli società partecipate" della Direzione della Giunta 
regionale (prot. 17512 del 19 aprile 2023) ha richiesto a Finpiemonte di riformulare l'offerta; 
- Finpiemonte, conseguentemente, in data 2 maggio 2023 ha provveduto a detta riformulazione, ed 
a seguito di ciò l'offerta risulta rispondente a quanto richiesto; 
- detta Offerta si articola come segue: 

1. Attività di politiche di sviluppo 2023 
◦ Interventi in favore di aziende in difficoltà (per le attività relative al fondo) 
◦ Finanza per lo sviluppo e l'innovazione 
◦ Supporto nella definizione di scenari di sviluppo e di nuove forme di intervento, nonchè 

nello studio, sviluppo e implementazione di iniziative strategiche (art. 24, comma 2, lett. 
a) della Convenzione Quadro) 

◦ Attività di scouting e candidatura su programmi europei, non finanziate dai relativi 
programmi 

2. Attività di servizio trasversali e continuative 2023 
◦ Gestione delle partecipazioni dirette e indirette detenute da Finpiemonte 
◦ Comunicazione, promozione e formazione sugli strumenti di sostegno 
◦ Gestione dei rapporti con gli Enti di Controllo e degli adempimenti relativi all'attuazione 

della Convenzione Quadro 
- dette attività sono coerenti con il Documento di programmazione 2023-2025: Piano Industriale 
2023-2025 e budget 2023 presentato da Finpiemonte s.p.a. ed approvato con D.G.R. del 16 
dicembre 2022, n. 56-6260. 
 
Dato che: 
- ai sensi del secondo comma dell'art. 192 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei 
contratti pubblici), "Ai fini dell'affidamento in house di un contratto avente ad oggetto servizi 
disponibili sul mercato in regime di concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano preventivamente 
la valutazione sulla congruità economica dell'offerta dei soggetti in house"; 
- Finpiemonte s.p.a. opera in regime di in house providing; 
- con delibera ANAC n. 143 del 27 febbraio 2019 la Regione Piemonte è stata iscritta all'elenco 
delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art. 192, primo comma d. lgs. 50/2016 in ragione 
degli affidamenti diretti a Finpiemonte s.p.a.. 
 
Viste la D.G.R. n. 2-6472 del 16 febbraio 2018 e la DD n. 43/A10000 del 27 febbraio 2018.  
 
Viste la D.G.R. n. 21-6536 del 20 febbraio 2023, la DD n. 80/A1000A/2023 del 24 febbraio 2023 e 
la DD n. 91/A1000A/2023 del 28 febbraio 2023. 
 
Dato che: 
- Finpiemonte s.p.a. persegue esclusivamente finalità di pubblico interesse e possiede una 



 

consolidata conoscenza del contesto economico-sociale della Regione Piemonte, e dispone inoltre 
di strumenti di controllo e garanzia quali l'applicazione delle norme in materia di pubblicità, 
trasparenza e anticorruzione previste dalla legge 241/1990 e dal d. lgs. 33/2013, nonchè di un 
sistema di contabilità analitica; 
- Finpiemonte s.p.a. è altresì in possesso di esperienza pluriennale nella gestione di procedimenti 
amministrativi e di comprovata competenza nella gestione di procedure pubbliche di acquisto di 
beni e servizi, nonchè di una struttura organizzativa di consolidata esperienza e capacità tecnica 
maturate nella gestione di attività analoghe a quelle contenute nell'Offerta di servizio presentata; 
- è stata effettuata, con esito positivo, ai sensi della D.G.R. n. 2-6472 del 16 febbraio 2018, della 
D.D. n. 43/A10000 del 27 febbraio 2018, della D.G.R. n. 21-6536 del 20 febbraio 2023, della DD n. 
80/A1000A/2023 del 24 febbraio 2023 e della DD n. 91/A1000A/2023 del 28 febbraio 2023, la 
valutazione della congruità dell'offerta economica presentata da Finpiemonte s.p.a., al costo totale 
di euro 632.570,00 IVA inclusa. 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare l'Offerta di servizio di Finpiemonte S.p.A. nei termini di cui sopra e 
di affidare a Finpiemonte s.p.a. le attività di cui alla detta Offerta, alle condizioni economiche in 
essa previste, che rispettano la previsione di cui all'art. 26 della “Convenzione Quadro per gli 
affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.”. 
 
Considerato che la suddetta spesa di euro 632.570,00 è autorizzata nei limiti degli stanziamenti di 
cui alla legge regionale 24 aprile 2023, n. 6, e che alla stessa si fa fronte con i fondi disponibili al 
cap. 110886/2023 "CORRISPETTIVI PER L'ATTIVITA' SVOLTA DA FINPIEMONTE SPA PER 
SERVIZI AFFIDATI DALLE DIREZIONI REGIONALI" (fondi regionali-spese non obbligatorie-
fondi freschi) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, che risulta pertinente e 
che presenta la necessaria disponibilità. 
 
Verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell'art. 56 D. Lgs. n. 118/2011 s.m.i.. 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra, impegnare la somma di euro 632.570,00 (di cui euro 
114.070,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all'erario ai sensi art. 
17 ter DPR 633/1972) a favore di Finpiemonte S.p.A., finalizzata al corrispettivo per le suddette 
attività. 
 
Dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, di cui al 
D. Lgs. 118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all'annualità 2023. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 1-4046 del 17 
ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021 

 
LA DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione; 

• visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n.165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• vista la l.r. 7 dell'11 aprile 2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 



 

• vista la l.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• visto il d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• visto il d. lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• visto il DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità 
contributiva (DURC); 

• vista la DGR 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della disciplina del sistema dei 
controlli interni" come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 

• viste la DGR 12-5546 del 29 agosto 2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017; 

• vista la DGR 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R (DPGR 16 
luglio2021 n. 9/R); 

• vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• vista la D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• vista la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• vista la Legge regionale 24 aprile 2023 n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025"; 

• vista la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023: Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

 
DETERMINA  

 
- di approvare l'Offerta di servizio di Finpiemonte S.p.A. per l'affidamento delle "attività di 
politiche di sviluppo" e delle "attività di servizio trasversali e continuative" di cui al "Documento di 
programmazione 2023-2025: Piano Industriale 2023-2025 e budget 2023", nei termini di cui in 
premessa; 
- di impegnare sul cap. 110886/2023 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 annualità 2023, 
la spesa di euro 632.570,00 (di cui euro 114.070,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da 



 

versare direttamente all'erario ai sensi art. 17 ter DPR 633/1972) a favore di Finpiemonte S.p.A. 
(cod. ben. 12613), finalizzata al corrispettivo per le suddette attività, per l'anno 2023, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell'allegato Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
- di dare atto che si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, previa acquisizione del DURC in corso di validità. 
Si attesta: 
- che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, 
sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi d. lgs. 33/2013; 
- che non è necessaria l'acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 
136/2010); 
- l'inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio 
(oneri indiretti). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BURP ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 
l.r. 22/2010. 
 
 

               LA DIRIGENTE 
                                       (A1005D - Indirizzi e controlli societa' partecipate) 

Firmato digitalmente da Erminia Garofalo 
 
 
 


